省十二届人大常委会

	第三十三次会议文件（五十七）

关于2016年度省级预算执行和其他财政
收支审计查出问题整改情况的报告

——2017年11月27日在省十二届人大常委会第三十三次会议上
省监察厅厅长  汤  军
主任、各位副主任、秘书长，各位委员：
现将2016年度省级预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况报告如下，请予审议。
今年初，省第十一届纪委第二次全会工作报告提出，省纪委机关要主动接受外部监督。省纪委常委会专题研究部署，将审计监督作为接受外部监督的三大举措之一。省委常委、省纪委书记傅奎高度重视审计监督，专题向省委书记、省人大常委会主任杜家毫和省委副书记、省长许达哲汇报，主动要求对省纪委、省监察厅进行审计。省审计厅大力支持，将对省纪委、省监察厅的审计工作纳入2017年度审计计划。
2017年3月23日，省纪委、省监察厅召开审计进点会议，委厅领导与各部门负责人参加会议。委厅领导对接受审计提出了明确要求，要求全体同志提高政治站位，高度重视，积极支持配合审计工作，无条件服从审计组提出的工作要求；机关有关部门要各司其职、密切配合，扎实做好审计的联络、协调和服务工作，及时提供相关资料，以实际行动落实“监督者主动接受监督”的纪律要求。
审计后，省纪委常委会第23次会议专题研究审计查出问题的整改，要求制定整改方案。
整改过程中，省纪委、省监察厅多次召开推进会，一个一个问题研究整改措施，并请省审计厅相关同志到会指导。截至目前，省纪委、省监察厅对审计查出的问题已基本整改到位。
一、关于支出预算不准确问题
问题描述：省纪委、省监察厅年初部门预算中安排培训费112万元，当年实际支出29.12万元，为预算的26%。
整改情况：从2017年起，预算编制工作由财务部门牵头，各部门参与，在上年预算执行的基础上，结合执纪工作的实际需要，据实编制部门支出预算，进一步提高预算的科学化、精细化水平。
二、关于部分项目连年结转问题

问题描述：省纪委、省监察厅2014年招投标课题研究等3个专项46万元，至2016年末支出2.66万元，占比仅5.8%，连续结转43.34万元；以综合节能技术改造等3个项目，获取环保专项资金80万元，至2017年4月仅支出了13.39万元，结余66.61万元，占比83.3%。
整改情况：结余的2014年省级科技计划项目经费6万元和课题研究经费10万元，已由省财政收回；结余的招投标课题研究专项经费27.34万元，已通知课题研究承担者抓紧结题，按规定报销有关费用。综合节能技术改造等结转环保项目，至今年10月底，照明用电节能改造接近完工，空调冷却塔机组防噪降音工程已完成招标工作。
三、关于银行账户未及时撤销问题

问题描述：省纪委、省监察厅电化教育中心2014年撤销，但银行账户未撤销，年末银行账户余额147.29万元。
整改情况：省纪委、省监察厅今年9月撤销了原电化教育中心银行账户，将结余资金统筹编入下年度预算。
四、关于财务管理不规范问题

问题描述：省纪委、省监察厅个别原始单据不合规，如：办案点支付湘雅附二医院医务费用12万元，无正式财政收款收据；招投标课题研究专项报销经费2.66万元，相关报账资料未按要求列出费用明细。
整改情况：进一步完善了内控制度，办案点支付医务费用须附合法合规票据；今后将要求招投标课题开支严格按规定列出费用明细后方可报销。
这次审计，是对我们的一次严格检查和监督。通过接受审计，全体同志增强了遵守财经纪律和接受监督的意识，增强了严格自律和秉公用权的意识。我们将以此为契机，更加自觉地接受审计监督，更加自觉地接受省人大常委会的监督和各方面监督，打造忠诚干净担当的纪检监察干部队伍。
PAGE
1